ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP             Sơn Hà, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, cải thiện môi trường

đầu tư kinh doanh, tạo động lực để

phát triển kinh tế - xã hội

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1755/UBND-KTTH ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường

đầu tư kinh doanh, tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội; Công văn số 1619-

CV/HU ngày 01/4/2025 của Huyện ủy Sơn Hà về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, tháo gỡ vướng mắc, tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội, Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi được Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 24/3/2025, đảm bảo

thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 đạt trên 8,5%; trong đó

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiên quyết cắt giảm, đơn giản hóa các thủ

tục hành chính không thật sự cần thiết để giải quyết nhanh các thủ tục đầu tư, cải

thiện môi trường đầu tư kinh doanh và có giải pháp khắc phục đối với những tiêu

chí không đạt trong năm 2024. Giải quyết dứt điểm các tồn tại, kéo dài đối với các

công trình, dự án hiệu quả thấp, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí. Sớm hoàn

thành các thủ tục đầu tư và triển khai thi công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn và

hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng các dự án đã được phân bổ vốn (trừ các

dự án UBND tỉnh đã chỉ đạo tạm dừng tại Công văn số 1567/UBND-KTTH ngày

24/3/2025 của UBND tỉnh).

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, kịp

thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về đất đai, tài nguyên... theo thẩm quyền và

hoàn thành trước ngày 30/5/2025. Phân công cụ thể lãnh đạo theo dõi tiến độ

thực hiện (xây dựng kế hoạch công tác hằng tuần), tăng cường kiểm tra, giám sát,

đôn đốc việc thực hiện và chịu trách nhiệm về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện theo kế hoạch của tỉnh, huyện.

Trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính

– Kế hoạch) để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo xử lý.

2

- Các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch chi tiết về giải ngân cho từng công

trình, dự án và cam kết với lãnh đạo UBND huyện về tiến độ thực hiện. Trong đó,

cần xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thời gian hoàn thành để tập trung huy

động cao nhất các nguồn lực thực hiện. Đồng thời, phân công lãnh đạo, công chức

phụ trách một cách có khoa học, bảo đảm có năng lực để bám sát thực địa của từng

dự án để kiểm tra, giám sát việc thực hiện; kịp thời phối hợp với các cơ quan chức

năng có liên quan để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với từng nội dung cụ

thể trong quá trình triển khai thực hiện dự án. Chịu trách nhiệm về tiến độ giải

ngân vốn đầu tư đối với dự án mà cơ quan được giao làm chủ đầu tư.

2. Phòng Nông nghiệp và Môi trường: chủ động liên hệ, phối hợp với các

sở, ngành có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm

quyền trong việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử

dụng đất năm đầu của điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Sơn Hà.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: Q. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, TH(Ngoctt).

Trần Thanh Trung

		2025-04-10T17:00:34+0700

		2025-04-10T17:00:34+0700

		2025-04-10T17:00:34+0700

		2025-04-10T17:03:33+0700